500000015191

Câmara de Vereadores de Ouro Preto +
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Matheus Pacheco

a 4

MOÇÃO DE APLAUSO: a

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE

APLAUSO ao Cônego Lauro Sérgio Versiani Barbosa pela Nomeação a Bispo da Diocese de

Colatina, no Espírito Santo.

Histórico:

Natural de Ouro Preto (MG), padre Lauro Sérgio nasceu em 29 de abril de 1959, filho de Almir

Barbosa e Maria do Carmo Versiani Barbosa. Foi ordenado presbítero da Arquidiocese de

Mariana no dia 2 de setembro de 1995.

É licenciado em História e bacharel em Filosofia pela Universidade Federal de Minas Gerais

(UFMG). O bacharelado em Teologia foi cursado no Centro de Estudos Superiores da Companhia

de Jesus no Brasil, em Belo Horizonte (MG). Cônego Lauro é mestre em Teologia Dogmática pela

Pontifícia Universidade Gregoriana de Roma.

Entre a década de 1980 e o início da década de 1990, foi pesquisador do Instituto de Artes e

Cultura da Universidade Federal de Ouro Preto (IAC/UFOP) e atuou como coordenador do Núcleo

de Ação Cultural do IAC/UFOP.

A partir de 1994 inicia uma trajetória de serviços no Seminário São José de Mariana. Cônego

Lauro Sérgio integrou a equipe de formadores do Seminário arquidiocesano por dez anos. No

período, foi professor de Filosofia e Teologia, diretor de estudos do Instituto de Teologia e reitor.

De 2005 a 2014, foi diretor da Escola Diaconal São Lourenço:

Seu currículo ainda contém atividades como vigário paroquial da paróquia do Sagrado Coração

de Jesus, em Mariana; assessor do Conselho de Leigos da Arquidiocese de Mariana; presidente

da Organização de Seminários e Institutos do Brasil (OSIB) no Regional Leste 2 da CNBB (2007

a 2011); assessor da Pastoral Familiar na Região Pastoral Mariana Leste; vigário episcopal;

diratar ovarttiva da Findara a náraca
vei a

página 1/2
Ouro Preto

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Matheus Pacheco

O novo bispo também integrou diversos Conselhos da Arquidiocese de Mariana, entre 2006 e

2019: Colégio de Consultores, Conselho Presbiteral, Conselho Arquidiocesano de Pastoral,

Conselho Administrativo e Econômico, Conselho Curador da Fundação Marianense de Educação

e Conselho Diretor Da Fundação Cultural e Educacional da Arquidiocese De Mariana (Fundara).

Sala de Sessões, 9 de Novembro de 2021.

  página 2/2
Ouro Preto